aberratis : nam cum consolandi causa adieritis, me cruciatibus identidem laniatis, heminem qui conviciis læsit neminem. » Gregorius interpretatur παραληπτορες, κυ θεραπεύτας, consolatores, non curatores, dum in Caten. sic ait : « Vel eos, qui secundum erant summa necessitudine conjuncti, consolatores habebat tantummodo, non curatores malorum, qui calamitatem quidem contuebantur, calamitatis autem arcanam rationem ignorabant : neque enim plagam illam ad virtutis comprobationem, sed ad solutionem poenæ referabant; nec opinabantur solum, sed etiam ipsam ærumnam eidem exprobrare minime verrebantur, eo præsertim tempore, quo, tametsi propter improbitatem illa Jobus pateretur, decebat nihilominus acerbum qui aderat casum verbis ad solandum idoneis et artificio quodam mi-

quod sit tigare. » Sic ille : veri quippe consolatoris et animus morum medici munus est, adesse afflictis, et consolatoris et συνδιαταλαιπωρεῖσθαι, καὶ λόγῳ παρακαλεῖν, in ærumnarum medici veluti communionem venire, et oratione solari, ait S. Chrysostomus lib. I *De Provid.* et homil. 6 *ad populum Antiochenum* has sacerdotum esse partes ostendit dum ait, διαχωτα φοβούσιν; οὐκέντις παρακαλεῖσθαι, judices terrent? igitur sacerdotes consolentur: sunt enim medici animorum veluti τερπιδευται et circulantes, qui in omnem partem intenti esse debent, ut morbo animi doloribusque oppressum, calamitati succumbentem, telo fortunæ graviori exanimatum si quem forte repereint, benevolentissime recreare possint, atque adhibere illa medicamenta, quæ a peritis magni artificii ἀνώδινα καὶ παρηγορικά, hoc est dolorem sedantia, lenientia et consolatoria dicuntur; et certe optandum esset ut in eo artificio excellerent, quod Antiphon, vir e Græcia, dicendo clarissimus ex cogitavit: is cum celeres haberet ingenii motus ad inveniendum acutos, et promptam atque expeditam in loquendo facilitatem, studium suum ad mœrentium hominum dolores mitigandos et leniendos convertit: quare ἀντιπτα, hoc est indolentia artem est professus, habuitque in oppidis Græciæ eruditas et speciosissimas disputationes, quas Philostratus lib. *De Vitis Sophist.* νηπενθεῖς vocat, velut quædam amuleta luctus, quibus hominum animos casu et fortuna prostratos excitat, et oratione solabatur. Hoc inquam divinum inventum æmulandum esset hominibus cordatis, præsertim oratori sacro, quod eloquentiæ proprium magni semper fecere sapientes: nam ea causa Πειθὼ a Græcis sive *Suadela* magnifico elogio dicta παρῆγε, *consolatrix*; cuius in Attica positum simulacrum a Praxitele opere eximio perfectum meminit Pausanias. Ac prudenti quidem consilio Cresollius noster *Mystag.* omnibus auctor est, ut rerum silvam et insignium exemplorum habeant copiam, quibus pro mali et incommodorum varietate ad dolorem lenendum utantur penitusque sedandum: nam qui operam industriamque suam ad juvandos alias et instituendos conferunt, sine dubio sæpe incident in hominum greges mœrentium. Hic orbitate, ille rei familiaris damno percellitur: alterius fama honorque nominis malitiosa hominum fraude violatus est: aliis propinquorum exsilium atque dedecus sempiternas animi molestias perperit: hic dolore corporis, quotidianis ille scrupulis et temptationibus affligitur. Unumquodque proprium genus orationis et accommodatam medicinam postulat, quæ cum prudenter et apposite loco et tempore adhibetur, nullus est tantus tamque infixus animi dolor, quem dicentis et consolantis oratio non evellat. In eam rem valet plurimum, ea loca animo et cogitatione comprehendisse, e quibus rationes peti posse ad consolandum monent, qui dicendi artificium ingenii sui monumentis illustrant; quæ S. Patres in promptu

Ars consolandi
dabit sa-
cerdos ho-
minalis.
Antiphon
instituit
artem
consolan-
di mœ-
rentes.

habuisse liquido intelliget, qui oculos atque mentem ad exquisitas eorum orationes admoverit, nam si quando ad illud genus orationis delabuntur, nihil solent omittere, quod ad animos consolandos et evellendum cruciantis mœstities aculeum facere possit. Atque in ea dicendi ratione D. Chrysostomus afflictorum consolator eximus.

3. NUMQUID HABEBUNT FINEM VERBA VENTOSA? AUT Vers. 3. ALIQUID TIBI MOLESTUM EST SI LOQUARIS? — Tandem, inquit, aliquando cessent verba ventosa, id est turgida, inflata, plena vento, ut exponit S. Augustinus, quibus te ipsum extollis: *ventosum* dicitur apud Latinos vento plenum, ita Plinio lib. II cap. xviii, « *ventosus aer*; » Virgilio lib. VIII *Eneid.*, « *ventosi folles* » dicti :

Aliis ventosis follibus auras
Accipiunt redditusque.

Per translationem autem accipitur pro tumido, elato, inflato, jactabundo: ita Plinius in *Panej.* : « Superbiebat, inquit, ventosa et insolens natio; » Virgilius lib. XI *Eneid.*, « *ventosa gloria*; » Horatius lib. I *Epist.* 19, « *ventosa plebs*; » et Cicero dixit « *ventosum imperium*; » estque apud eumdem « *ventosus homo*, » is scilicet, qui multo sono reboat, et se ipsum jactat, qui de se ipso gloriosa prædicat, cum homo nihil sit. *Ventosa* ergo verba dicuntur, quæ jactat aliquis summo boatu reboans, cum nihil eorum quæ exprimit et promittit habeat aut completere possit: item quæ nihil ad rem faciunt. Vide quæ ad vers. 2, cap. præced. notavimus. Orat igitur Jobus non sine stomacho, ut ab illis verbis, quæ plane nullum habent usum, abstineat Eliphaz, atque consideret, non eodem sensu aliqua dici ab eo qui sano est corpore et animo læto, et audiri ab illo quem dolor excruciat in afflito corpore, et mœror sollicitat et angit in animo contracto ac tristi. Mihi, inquit, grave est, a te et ab aliis hæc audire toutes, quem angustia premit et exagitat dolor; at

Facile est alium reprehendere, sed reprehensionem audire difficile.

tibi, si loquaris, nihil moleste accidit, imo voluptatis adfert plurimum, cum abundes verbis, neque quemquam posse dixeris conceptum cohibere sermonem. Notandum hic observasse Jobum facilitatem mordacis sermonis in Eliphazo et difficultatem audiendi in semetipso, ne quis istiusmodi affectus inter viros pios ac sapientes demiretur: solent enim viri sanctimonia vitae insignes acerrime interdum sauciari, dum a viris sapientibus, a quibus consolationem requirunt, culpae redarguantur, quam ipsi accuratissime vitare studuerunt: ægre quippe innoxia conscientia fert importunas objurgationes eo præsertim tempore, quo multiplex vexatio Deique derelictione ingravescit.

Vers. 4,
5 et 6.
Job op-
tat ut
amicial-
quid mi-
seria ex-
perian-
tur, ut
rectius
discant
munius
consolan-
di.

**4-6. POTERAM ET EGO SIMILIA VESTRI LOQUI : AT-
QUE UTINAM ESSET ANIMA VESTRA PRO ANIMA MEA :
CONSOLARE ET EGO VOS SERMONIBUS, ET MOVEREM
CAPUT MEUM SUPER VOS : ROBORAREM VOS ORE MEO :
ET MOVEREM LABIA MEA QUASI PARCENS VOBIS,— q. d.**

Utinam anima vestra meas miseras sustineret, ut disceretis compati miseris, et ego vos consolando docerem qui cum miseris agere debeatis, ubi animadvertisendum, viros perfectos, qualis Jobus fuit, minus perfectis non modo optare, verum etiam precari interdum morbos, infamiam aliave mala temporalia, ut resipiscant, si in peccato jaceant; vel proficiant, si lente incedant, vel nondum satis in schola virtutis mitescant. Motus autem capitinis licet plerumque ad irrisiōnem usurpetur in sacris, habet tamen multipli- cem significationem, nunc lætam, nunc tristem, modo duram, modo suavem: et hic quidem ad commiserationem procul dubio ponitur, quod ipse contextus evincit.

MOVEREM LABIA MEA QUASI PARCENS VOBIS,— id est, loquerer indulgendo vobis, non vos impugnarem, non premerem, non disceptarem, non vellicarem: nefas enim est addere afflictionem afflito; liberale est parcere prostrato. Si itaque, inquit, vos eodem essetis loco, in quo ego nunc jaceo, vestrum conarer dolorem detergere consolando, moveremque caput non subsannando et irridendo procaciter, sed admonendo officiose et pie, et dolorem, quem ex vestra calamitate caperem, significando benevole: erigerem enim inerentem animum, et ad perferendam inflictam a Domino plagam confirmarem: quod ea moderatione facerem ad rerum articulum attemperato sermone, ut potius lenirem quam acuerem animi dolorem, ita ut motio labiorum meorum, id est verba, quibus consolarer vos, mœrorem vestrum penitus abstergerent. Propriis quippe ærumnis luculenter edocitus Job, quomodo alienis malis medendum esset optime noverat: quia qui miseras experitur facilius miserescit, et qui desolationes patitur blandius consolatur.

Quamobrem voluit quoque ipsemet Deus ad nostras se miseras et desolaciones abjicere, ut nos ab illis impensius relevaret. Unde D. Petrus

Chrysologus Serm. 50: « Christus, inquit, venit voluit suscipere infirmitates nostras, et suas nobis conferre virtutes; humana querere, præstare divina, accipere injurias, reddere dignitates, ferre tædia, referre sanitates: quia medicus qui non fert infirmitates curare nescit, et qui non fuerit cum infirmo infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem: » nec aliter de hac re philosophatur D. Bernardus *De Grad. humil.* sub initium: « Nescit, inquit, sanus quid sentiat æger, aut plenus, quid patiatur jejonus. Et æger ægro, et jejonus jejuno, quanto propinquius, tanto familiarius compatiuntur: sicut enim pura veritas non nisi puro corde videtur, sic miseria fratris verius misero corde sentitur. Ut igitur ob alienam miseriā miserum cor habeas, oportet ut tuam prius agnoscas; ut proximi mentem in tua invenias, et ex te noveris, qualiter illi subvenias; exemplo scilicet Salvatoris nostri, qui pati voluit, ut compati sciret; miser fieri, ut misereri disceret. » Et paulo post: « Voluit, inquit, experiri in se, quod illi faciendo contra se merito patarentur, non simili curiositate, sed mirabili charitate; non ut miser cum miseris remaneret, sed ut misericors factus miseros liberaret. » Quare quamvis Deus semper fuerit consolator, tunc vel maxime esse cœpit, quando consolatore indiguit, et quando *Psalm. LXVIII, 21* quæsivit qui consolaretur, et non invenit: ad hoc enim sibi deesse voluit consolatorem, ut ipse proprio edocitus experimento diligentior adesset omnibus miseriis consolator: quamobrem magis consolatoris quam ultoris nomine gloriatur: nam cum olim *Psalm. XCII, 1*, « Deus ultionem Dominus, Deus ultionum » diceretur, modo dicitur *II Corinth. I, 3*, « Pater misericordiarum et Deus totius consolationis; » tum ut intelligas, cum ex hoc fonte omnis defluat consolatio, vanas esse quæ ex aliis rivulis hauriuntur; tum etiam ut intelligas, quo gloriosior apparuit Deus in lege nova quam in veteri, eo gloriosius esse consolatoris quam ultoris cognomentum.

Sed ut ad textum, a quo nonnihil digressi sumus, revertamur, negat hic Jobus sibi amicorum illum agendi modum probari potuisse, et longe alium se adhibitum fuisse, si eos in eodem studio cum tot infortuniis et doloribus colluctari cerneret; deinde multis iisque gravissimis verbis suam ærumnosam conditionem amplificat; quæ adeo non est occulta, ut ipsa apud intelligentes clamet, et doloris acerbitatem manifeste prodat, quam sequentibus versibus describit.

**7. SED QUID AGAM? SI LOCUTUS FUERO, NON QUIES-
CET DOLOR MEUS; ET SI TACUERO, NON RECEDET A ME.**
— Quo me, inquit, vertam nescio, nam neque sermo, neque silentium dolorem meum lenit: si locutus fuero, molestum valde est cum iis hominibus disputare, qui tot tamque graves mihi contumelias imponunt; sin autem tacuero, grave nimis est, cum tot falsa mihi crimina objiciantur,

^{et non respondere. Hæret igitur Job animi dubius,}
^{an videlicet suis istis amicis amplius debeat res-}
^{pondere nec ne : nam sive taceat, sive ipsis ite-}
^{rum loquatur, quod potissimum ex hac collatione}
^{et amico colloquio percipere intendit, nempe gra-}
^{vissimorum dolorum suorum aliquod levamen}
^{et refrigerium, se assecuturum desperat. Profecto}
^{Jobus loquens dolorem minime leniebat, cum}
^{sermo omnino deberet esse asper ob calumnias}
^{et criminationes adversariorum verius quam ami-}
^{corum, quas refellere cogebatur : silens vero ni-}
^{hilo mitiorem imo acerbiorum ferebat cruciatum,}
^{amaris cogitationibus exagitatus, et ingenti mœ-}
^{titiae pondere oppressus. In Hebræo et Græco non}
^{habentur illa verba : « Sed quid agam ? » com-}
^{mode tamen subintelliguntur, cum versum hunc}
^{claudunt per interrogationem. Hebræus quidem}
^{hoc modo : « Si loquar, non prohibebitur dolor}
^{meus, et si desinam, » scilicet loqui, « quid a me}
^{abscedet ? » ut sit sensus : Si causam meam egero}
^{innocentiamque tutatus fuero (hoc enim loqui si-}
^{gnificat cum alibi, tum supr. cap. XIII, 3 : « Ad}
^{Omnipotentem loquar, » id est, apud Deum cau-}
^{sam meam disceptabo) non cohibebitur, non le-}
^{nietur, nec cessabit dolor meus, quem auget im-}
^{probitas vestra et perversum judicium de hac mea}
^{calamitate : nam quia sic affligor, judicatis me}
^{esse improbum ; dicitis enim Deum non affligere}
^{illum qui purus est a peccato. Si autem tacuero,}
^{quid doloris a me abscedet ? q. d. Non sic tamen}
^{abibit dolor meus, hoc est, non recedet a me, nec}
^{quidquam remittetur, ne tantillum quidem : imo}
^{silentium meum fraudi mihi erit : videbor enim}
^{in culpa esse si tacuero, juxta tritum illud juris-}
^{peritis axioma : « Qui tacet consentire videtur : »}
^{quia culpam agnoscere videtur qui ad objecta}
^{crimina non respondet. Septuaginta vero sic ver-}
^{tunt, ἐάν γὰρ λαλήσω, οὐκ ἀλγήσω τὸ τραῦμα, si enim lo-}
^{quar, non dolebo vulnus, quæ Scholiastes admonet}
^{legenda esse per interrogationem, nonne dolebo ?}
^{q. d. Omnino dolebo ; Symmachus vertit, οὐκ ἔδωσει}
^{δέ πόνος μου, non cedet neque mitescet dolor meus. Per-}
^{gunt Septuaginta, ἐάν δὲ καὶ σιωπήσω, τί ἔλαττον τραυμάτωμα,}
^{et si tacuero, quid minus vulnerabor ? Anxius}
^{ergo Job, an loqui tacereve debeat, tandem ad}
^{loquendum potius se accingere videtur, dum in}
^{hunc modum summas suas miseras exaggerat}
^{dicens :}

Vers. 8.

8. NUNC AUTEM OPPRESSIT ME DOLOR MEUS, ET IN NIHILUM REDACTI SUNT OMNES ARTUS MEI. — Est hyperbole viribus destituti, ulceribus et doloribus maxime articularibus, qui acutissimi sunt, confecti, et quasi ad nihilum redacti : hebraice est, *desolasti omnem congregationem meam*, quam interpres Vulgatus membrorum compositionem et compaginem accipit; recentiores tamen familiam accipiunt et exponunt.

Allegorice Beda, vel potius Philippus, hæc omnia apte explicat de Christo paciente; at S. Gregorius lib. XIII *Moral.* cap. iv, hæc applicans Ecclesi-

siæ : « Dolore, inquit, suo S. Ecclesia premitur, Ecclesia dolet de malitia sua crescere perversos intetur; et quia dum pravi crescunt, etiam infirmi qui in ea sunt ad sequenda studia pravitatis irritantur, recte additur: *Et ad nihilum redacti sunt omnes artus mei* : sicut enim per ossa fortes, sic per artus infirmi quique designari solent. Membra ergo Ecclesiæ ad nihilum rediguntur, quando ex imitatione pravorum in hoc mundo crescentium infirmi quique deterius infirmantur : videntes enim felicitatem malorum, saepe ab ipso fidei statu delabuntur, bona temporalia appetunt, et veluti in nihilum rediguntur : quia dum manentem Dei essentiam deserunt, diligentes transitoria quasi ad non esse tendunt. » Magnus profecto lapis offensionis est felicitas impiorum, et nisi discussa subinde mortalitatis hujus nebula posthumæ beatitatis splendor nobis illucesceret, divinæque fidei radius animis nostris illaberetur, quis non inoffensa impiorum felicitate percursus in hac rerum humanarum confusione naufragium faceret, aut saltem ad hunc ataxiæ scopulum allideretur? Agnovit hic Propheta regius pene se aliquid humani fuisse passum *Psalm. LXXII, 1* : « Mei, inquit, pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei : quia zelavi super iniquos pacem peccatorumvidens. » Quis enim ferat, eos, qui non suo tantum, sed publico malo, atque adeo in perniciem generis humani, dominatum in homines exercent, nusquam interpolata felicitate vitæ stadium decurrere, passimque ab omnibus publica gratulazione, panegyricis, columnis, statuis, trophyis, ipsa denique consecratione, fanisque ac sacerdotibus vivos mortuosque honestari? Quis bonorum non ingemuit sub ipsa nascentis Ecclesiæ incunabula, cum Diocletianus et Maximianus fæces, folles ac fomenta gehennæ omni diritalis genere christianos vexarent, orbemque christianum sanguine martyrum funestarent, eosdem usque adeo communi plausu celebrari, ut pluribus per Hispaniam magnificis columnis hæc eorum velut trophya inscriberentur: « Genere christianorum penitus extincto? » Hæc et plura in hanc rem vide apud Tollenarium nostrum in *Specul. vanit. ad Ecclesiastæ cap. VIII, 10*, ubi hoc argumentum eleganter pertractat.

9. RUGÆ MEÆ TESTIMONIUM DICUNT CONTRA ME, ET Vers. 9.

SUSCITATUR FALSILOQUIS ADVERSUS FACIEM MEAM CONTRADICENS MIHI, — q. d. Etiamsi velim non possum amplius dissimulare : nam rugæ ex dolore et macie contractæ clamant contra me, et testes sunt doloris mei : siquidem has impresserunt florenti cuti non seniles anni, sed morbus, qui fecit ut non solum colorem et sanguinem, sed carnem amiserim, et pellis ante distenta et plena contraheretur in rugas; et tamen infideles quidam atque falsiloqui, qui omnia mihi prolixe promittebant, quosque meæ fortunæ misereri debuit, facie meæ, quæ pro me tam aperte clamat, adversantur : ita Sanctius et passim interpretes fere omnes. Quæ

Impio-
rum fe-
licitas
magnus
offensio-
nis lapis.

malitia
perver-
sorum
rebus
prosperi-
abente-
tium.

sane imago Jobi luctuosa et ad commiserationem maxime opportuna videbatur. Sed Eliphaz, qui hic *falsiloquus* appellatur, quod falsa opinione nimis in Jobum invehetur, hoc ipso calamitoso aspectu excitabatur, satana urgente ad virum insontem criminationibus verbisque aspermis lacerandum.

Hebreus textus versum hunc succinctius effert, Jobum in secunda persona sic ad Deum loquenter introducens, *et corrugasti me in testimonium: surrexitque in me macies mea, quae in faciem meam testificatur*, ubi secundum loquendi modum Scripturæ tribuit Deo, causæ remotæ, quod tanquam causæ propinquæ tribuendum erat doloribus, qui proxime mœstiam atque inde rugas et maciem in Jobi corpore causabant. Eodem prorsus modo Psalmista dixit *Psalm. xxxviii, 12*: « *Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus: » similiter Jeremias ait *Thren. III, 4*: « *Vetustam fecit pellem meam, » id est, tot afflictionibus et ærumnis me obruit, ut præ tædio et cordis amaritudine contabuerim.**

Septuaginta legunt, καὶ ἐπελάσθου μου, εἰς μαρτύριον ἔγενθη, καὶ ἀνέστη ἐν ἡμῷ τὸ φεῦδός μου, et apprehendisti me, in testimonium fuit, et surrexit in me mendacium meum, q. d. His velut vinculis dolorum constrictum me tenes ita ut elabi non possim. Quod autem Septuaginta φεῦδός μου, mendacium meum, et Vulgatus *falsiloquus* vertit, in Hebræo est כחשי kachaschi, quod etiam significat *macies mea*, a verbo כחש kachaz, quod attenuari, et macrescere significat; et hoc sensu videtur hic sumi, cum immediate præcedat *corrugasti me*: nam macilenti cutis in rugas contrahitur.

Mystice S. Gregorius lib. XIII *Moral.* cap. IV: « Quid per rugas, inquit, nisi duplicitas designatur? rugæ itaque sunt sanctæ Ecclesiæ omnes, qui in ea dupliciter vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus denegant: hi nimirum pacis tempore, quia hujus mundi potestatisbus eamdem fidem honori esse conspiunt, fideles se esse mentiuntur; sed cum sanctam Ecclesiam subita adversitatis procella turbaverit, illico ostendunt quid in perfida mente moliuntur. Dicat itaque: *Rugæ meæ testimonium dicunt contra me*, id est, ipsi me insequendo increpant, qui nunc in meo corpore positi duplicitatis suæ in se malitiam non emendant: »

Rugæ sunt symbolum duplicitatis.

Vers. 10. 10. COLLEGIT FUOREM SUUM IN ME, ET COMMINANS MIHI, INFREMUIT CONTRA ME DENTIBUS SUIS: HOSTIS MEUS TERRIBILIBUS OCULIS ME INTUITUS EST. — Magna est hic diversitas sententiarum inter interpretes, an qui dicitur furorem colligere sit Satan, an Eliphaz, an dolor, an Deus ipse; omnes quidem probabilem suæ sententiaæ adferunt rationem: verum mihi cohærentior videtur sententia, quæ hoc ad Eliphazum ac proinde ad reliquos ejusdem opinionis assertores refert, quos sequenti versu arguit calumniarum et crudelitatis, q. d. Falsiloquus iste quidquid furoris habuit et virium in me

totum effudit, et sicut fera a venatore lacestita dentibus infrendens et scintillantibus oculis omnia minatur, sic ille totus in me inflammatus effrænata bacchatur insanus. Ergo minæ, fremitus, oculi terribiles, acerrimum hostem evincunt, qui ut fidissimus amicus accesserat; eoque magis gestus hi furoris indices sese prodiderunt, quo religiosius se pro Deo dimicare graviter seductus Eliphaz existimavit.

Cæterum sciendum non eam esse querimoniam, quod truci vultu aut oculis ardentibus illum intueretur: quis enim nisi puellulus eam faciei ferociam horreret? constat id ex originibus, nam Hebræa habent לִתְוֹשׁ עַנְצָה, *tiltosch hhenau li*, id est, *exacuet oculos suos contra me*: sive, ut reponit lectio Tigurina, *oculis suis micat contra me*; quæ acerrimum et oculatissimum non sine malignitate intuitum a capite ad pedes lustrantem, et circumlustrantem ad aliquod illius vel levissimum erratum investigandum atque venandum, denotant; ad eum scilicet modum, quo, sumpta imagine ab aquila, quæ omnium avium acutissime cernit, sive ab Epidauris draconibus, qui oculatissimi esse perhibentur, dicebat Horatius *Satyr. 3*:

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum?
Quam aut aquila aut serpens Epidaurius.

At quidem præterquam quod, ut dixit Cicero lib. I *De Orat.*: « Fere nemo est, quin acutus atque acrius vitia in dicente quam recta videat, » hominem justum atque innocentem ab hoste externo intuitu acutissime circumspici atque lustrari grande malum non fuerit, cum inde et ipsius probitas atque innocentia magis eluceat, et inimici oculi virtutis pulchritudine repercutiantur, et gravius doleant. Plus ergo hostiles isti oculi virtutis minantur: aperiunt id Chaldæus et Septuaginta: ille enim quamvis in Bibliis Regiis habeat, *oculos tanquam novacula acuit contra me*, sensu jam dato; at a Cypriano Cisterciensi et aliis sic capit, *oculis subulae inspexit me*. Quod plane non modo innuit acerrimum et acutissimum intuitum, ut videat atque perlustret quid reprehendere, quid calumniari possit; sed eleganti subulae similitudine, quæ rem perforat, ut occultius sive profundius penetret setamque introducat, denotat interiore cogitationis visum, quo secretum animum et occultam justi intentionem quis penetrat; ut quamvis externa omnia ad rationis leges composita videat, operis tamen scopum occultissimamque intentionem, divinis solum oculis per vestigabilem, quam, etsi alia minus recta videret, excusare atque defendere (juxta S. Bernardi monitum, « *excusa intentionem, si opus non potes* ») aequus judex deberet, ipse inquam accuset atque damnet; vel si indifferens opus sit, quod a fine operantis bonitatem sive malitiam capiat, in pejorem partem interpretetur, ne ullus reo evadendi locus aut facultas suppetat; « *cum sit justius oc-*

Oculi maligni tantum in vita intenti.

Oculis subula inspicere est quare ansam calumniandi.

Quæcumque possunt in bonam partem.

Malig-
nans Eli-

*accipien- culta de manifestis præjudicare, quam manifesta
da sunt de occultis prædamnare. »*

potius quam in malam. Quam cogitationem non minus eleganter ex- presserunt Septuaginta, qui ex correctissima Ca- rafæ lectione habent, ἀκίστω ὁφθαλμῶν ἐνῆλατο, ὃς εἴ ἔπαισέ με εἰς τὰ γόνατα, αcie oculorum irruit, mucrone percussit me in genibus, ubi Biblia Regia pro acie, quod verterat S. Augustinus, reddunt telis seu spiculis oculorum. Cui lectioni præter elegantess telorum et mucronis locutiones sive translationes, quæ insanabilia vulnera significant, emphatica subest imago feriendi in genibus; quæ in hanc sententiam majorem vim habet, quam si alteri, quamvis delicatissimæ corporis parti, plaga illata consideraretur. Nimirum vulnus genibus inflic- tum hominem enervat, nec illum effugere aut loco discedere moverive permittit, ut significare hac locutione S. Job videatur, ea hostem malignitate suis actionibus insidiatum tam externa quam interna incusando, et in pejorem partem detorquendo, ut omnem illi defensionis aut ex- cussionis effugium intercluderet. Et vero « quis innocens esse possit, inquit Ammianus Marcelli- nus lib. VIII, si accusasse sufficiat. »

Vers. 11. 11. APERUERUNT SUPER ME ORA SUA, ET EXPRO- BRANTES PERCUSSE RUNT MAXILLAM MEAM, SATIATI

Percontre- re maxil- lam pro- verbum est de atroci contume- lia. Sunt poenis meis. — Describit atroces injurias et contumelias quas perpessus sit; illud autem, per- cussere maxillam, proverbialis est apud Hebræos dicendi modus de summa et atroci contumelia, uti Delrius noster docet in *Adag. suc. Vet. Test. part. II, adag. 28.* Similis omnino huic locus est in *Thren. III, 30*: « Dabit percutienti se maxilla- lam, saturabitur opprobriis, » quem locum, uti et hunc, de Christo Domino, cuius Job typum gessit, Patres vulgo interpretantur, utpote qui in vita non semel atrocissimis contumeliis, et in passione insuper opprobriis, colaphis et plagis fuit cooperitus, et poenis saturatus; et in evan- gelio docens virtutem atque insigne patientiae ait *Matth. v, 39*: « Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram: » vult enim discipulos suos injuriarum esse patientes, nec facile referire. Isidorus Hispalensis lib. *De Pass. Dom. cap. xxix*, hanc sententiam in prophetiam accep- tam refert, quod Christus Jesus flagellandus esset, et palmarum ictibus percutiendus. Beda in expo- sitione hujus loci ad illud: « Percusserunt maxil- lam meam: » ita, inquit, percussisse intelligendi sunt, dum ei in faciem probra et maledicta con- jectant, secundum Apostolum, qui juxta hunc sensum Corinthiis scribebat, inter cætera dicens *II Corinth. I, 20*: « Si quis vos in faciem cædit; » et quod secutus ait: « Secundum ignobilitatem dico: » exposuit quid sit in facie cædi, id est con- temni ac despici. Rupertus item abbas in *Matth. cap. v, ad illa verba: Si quis te percusserit in dexteram*, etc. Sciendum, inquit, quia Dominus nos- ter, qui haec docet, in primis vel maxime fecit quæ docuit: ipse percutienti maxillam præbuit

non solum et alteram, sed et totum corpus, ut saturaretur opprobriis, juxta illud *Isai. L, 6*: « Corpus meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus. » Istiusmodi nempe saturatus est opprobriis: nec enim invitus, sed præ nimia dilectione nostri sic illa suscepit tanquam panem saturitatis. Singuli ergo nostrum persecutionem quoque pro justitia patientes demus percutienti maxillam, et saturemur opprobriis, videlicet libenter accipiendo mala præsen- tia, ut futuris aliquando bonis saturemur.

12. CONCLUSIT ME DEUS APUD INIQUUM, ET MANIBUS Vers. 12.

IMPIORUM ME TRADIDIT. — Hæc quæ sequuntur us- que ad finem capitilis Deo attribuit, q. d. Sed quid mirer aut querar, cum Deus ipse me iniquorum manibus quasi constrictum tradiderit, in quem quidquid haberent offensionis et acerbatis evo- merent, et pro sua libidine vexarent? Vim habet ille dicendi modus, *conclusit me*: sic enim Deus electos compedire seu vincire solet in ærumna- rum carcere, ne libertate abutantur et intereant. Illud vero, *et manibus impiorum me tradidit*, aperte indicat Jobum Christi figuram prætulisse, qui

Déus electos concludit ærumnis ne abu- tantur libertate.

traditus est impiorum manibus, et iniquorum fu- rori permisus. Hebræus habet, *conclusum tradit me Deus perverso, et per manus improborum declinare me facit*: ita nimirum ut primum concluse- rit ipsum Deus, ac deinde tradiderit perverso et iniquo, scilicet diabolo, tentandum et vexandum, et per manus improborum Arabum et Chaldaeorum declinare seu deflectere illum fecerit a statu felici et prospero, in quo hactenus fuerat, ad statum istum miserrimum, in quo tunc versabatur, ubi bene observat Pineda noster Jobum, tametsi la- mentabiliter conqueratur, nihiloninus uti decet sapientem et religiosum virum de suis calamita- tibus locutum esse; quandoquidem cum illarum gravitate conceptam de divina benignitate fidu- ciæ conjungat. Septuaginta vertunt, παρέδωκε γάρ με Κύριος εἰς χεῖρας ἀδίκων, ἐπὶ δὲ ἀσεβέων ἔρριψε με, tra- didit enim me Dominus in manus injustorum, et super impios projecit me; Symmachus, εἰς χεῖρας ἀσεβῶν ἔβαλε με, in manus impiorum jecit me. Porro ad præ- sentem suam calamitatem magis exaggerandam, et commiserationem sui excitandam, pristinum felicitatis suæ statum in memoriam revocat di- cens :

Job in lamentis memor fiducie in Deum.

13. EGO ILLE QUONDAM OPULENTUS REPENTE CON- Vers. 13.
TRITUS SUM: TENUIT CERVICEM MEAM, CONFREGIT ME, ET POSUIT ME SIBI QUASI IN SIGNUM. — Job hic acer- bum casum suum graphicè describit, quem eo graviorem fuisse declarat, quo de altiori gradu fuerit dejectus, sicut quidam dixit: Miserum est fuisse felicem. Repente dicit, quoniam paucis diebus copiis omnibus fuit eversus, et morbo pente a gravissimo oppressus. « Tenuit, inquit, cervicem meam » sicut tenet miles cervicem gallinæ, et in- torquens illam confringit ac discerpit; vel sicut ad extre- mam mi- seriam vir robustus puerulum cervice arreptum in ter-

dejectus est ram prosternit, et pugnis calcibusque proterit. Sic alibi dicitur *Baruch*. iv, 25 : « Super cervices ejus ascendes, » id est, dejecti colla pedibus calcabis, domabis, et debellabis eum, et cervicibus ejus pro suppedaneo uteris : sicut rex Persarum usus Aureliano Romanorum, et Tamberlanes Biazete Turcarum imperatore : vel sicut Ahenobarbi Frederici Venetiis cervicem pede pressit Alexander Papa addito elogio *Psalm.* xc, 13 : « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubitis leonem et draconem. » Eodem fere modo Job Deum animo in se gravi et acerbo tanquam hostem describit sibi jam prostrato imminentem, et vulneribus ac plagiis ipsum operientem.

ET POSUIT ME QUASI SIGNUM. — Hoc est velut scopum, in quem omnia sua tela conjiciat; qualem Jeremias expressit in haec verba *Thren.* iii, 12 : « Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. » Quemadmodum igitur illi qui ad scopum jaculantur, eamque artem exercent, non duo, tria aut quatuor duntaxat tela mittere solent, sed plura : ita Deus Jobum non una alterave tantum calamitate, sed pluribus exercuit, et a summo vertice ad imos usque pedes doloribus transfixit; ut merito cum Psalmista dicere posset *Psalm.* xxxvii, 3 : « Quoniam sagittae tuæ infixæ sunt mihi. »

Christus in signum expositus ad corporis calamitates et ad animalia tentationes. Allegorice, positus Christus a Patre quasi signum ad sagittam, quia non minus ipse quam et omnis ejus Ecclesia in titulum contra omnes aereas potestates et eorum fallaciam erectus cernitur; unde quidam ex militibus ejus *I Corinth.* iv, 9 : « Spectaculum, inquit, facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. » S. Bonaventura serm. 2 *Dom. infr. Octav. Nat. Domini* hunc locum adfert munendum. In passione Christus positus in signum charitatis. item contra sagittas irritationum humanarum, de quibus Job ait cap. vi, 4 : *Sagittæ Domini in me sunt* : item contra sagittas irritationum humanarum, de quibus in Psalmo est *Psalm. LVI*, 5 : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ*, etc., item contra sagittas temptationum diabolicarum *Ephes.* vi, 16 : *In omnibus sumentes scutum fidei contra tela nequissimi.* Item contra tam multiplices sagittas adversitatum stat charitas quasi signum immobile. » Unde S. Augustinus tract. *De Laud. charit.* : « Charitas, inquit, inter opprobria secura est ; inter odia benefica ; inter rixas placida ; inter insidias innocens, iniuriam gemens, in veritate respirans. Sed heu huic signo contradicitur per signum odii et fraudulentiae ! sicut Judas » *Matth.* xxvi, 48, qui tradidit eis signum. Vere Christus in cruce, cuius Job typum gessit, iuxta Simeonis oraculum *Luc.* ii, 34, « positus est in signum, cui contradicetur. » S. Grego-